
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 51 DEL 25-07-2024  Pag. 1 

 

 

COMUNE DI LUSIA 
PROVINCIA DI ROVIGO 

Viale Europa 95 – 45020 – tel. 0425-607026 – fax 0425-607161 

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

 

Copia  

                Numero  51   Del  25-07-2024 

 

 

Oggetto: Esame ed approvazione  del progetto studio di fattibilità tecnico-economica 

ed esecutivo dei  lavori di ammodernamento e messa in sicurezza di via 

dell'Artigianato in Comune di Lusia. CUP I97H24000670004 

 

 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  venticinque del mese di luglio alle ore 19:00, nella 

Sede Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto, si è 

riunita, sotto la presidenza del Sindaco Prando Luca la Giunta Comunale. Partecipa 

all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il SEGRETARIO 

COMUNALE Dott.ssa Maria Votta Gravina. 

Intervengono i Signori:  

 
Cognome e Nome Qualifica Presenza 

Prando Luca Sindaco Presente 

Bassani Michele Assessore Presente 

Battistella Lorella Assessore Assente 

Birolo Rene' Assessore Presente 

Poli Elisa Assessore Presente 

PRESENTI:   4 ASSENTI:   1  

 

 
Assume la presidenza il Signor Prando Luca in qualità di Sindaco assistito dal SEGRETARIO 

COMUNALE Dott.ssa Maria Votta Gravina. 

 

Il Presidente, Riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a 

trattare l’argomento sopra indicato:  

  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 51 DEL 25-07-2024  Pag. 2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

   Dato atto che questo Comune intende eseguire i lavori di ammodernamento e 

messa in sicurezza di Via Dell’Artigianato in Comune di Lusia; 

Richiamata la determina del responsabile del servizio – ufficio del Segretario 

Comunale – n. 311 del 04/06/2024 con la quale viene nominato, ai sensi dell’art. 15 del 

D.Lgs. n. 36/2023, R.U.P. (responsabile unico del progetto) per i lavori di 

ammodernamento e messa in sicurezza di via dell’Artigianato in Comune di Lusia, il Sig. 

Luca Prando, Resp. Area Tecnica Comunale; 

Richiamata la determina n. 339 del 13/06/2024 con la quale si è affidato il 

servizio professionale di progettazione, direzione lavori, contabilità e redazione CRE, 

nonché coordinatore della sicurezza sia in sede di progettazione che di esecuzione dei 

lavori “di ammodernamento e messa in sicurezza di via dell’Artigianato in Comune di 

Lusia” all’ Ing. Massimo Bordin, con studio in San Bellino, Borgo L. Battisti - C.F. 

BRDMSM59E09H768F – P.I. 01047400294; 

Visto il progetto studio di fattibilità tecnico-economica ed esecutivo – datato 

Giugno 2024 - acquisito agli atti al prot. 3234/2024, relativo ai lavori di 

ammodernamento e messa in sicurezza di via dell’Artigianato in Comune di Lusia, per un 

importo complessivo di euro 148.000,00 di cui euro 114.000,00 per lavori soggetti a 

ribasso, euro 2.500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed euro 

31.500,00 per somme a disposizione, a firma dell’Ing. Massimo Bordin con studio in San 

Bellino - Rovigo (RO), e composto dai seguenti elaborati: 

• EA – Relazione Tecnica Illustrativa 

• EB – Quadro Economico 

• EC – Capitolato Speciale d’Appalto 

• ED – Elenco prezzi 

• EE – Computo metrico Estimativo 

• EF – Quadro incidenza manodopera 

• EG – Cronoprogramma 

• EH – Fascicolo tecnico 

• EI - Piano Di Manutenzione  

• EL – Piano di sicurezza e di coordinamento 

• EM – Lista delle lavorazioni  

• EN - Schema di Contratto 

ELABORATI GRAFICI 

• TAV.1 – Stato di Fatto – ortofoto, estratto CTR e documentazione fotografica 

• TAV.2 – Stato di Progetto – Estratto CTR e sezione stradale 

Precisato che la presente spesa di euro 148.000,00 è finanziata al capitolo 2333 

del bilancio di previsione 2024-2026, annualità 2024; 

Visto il Verbale di Validazione datato 22/07/2024 del suddetto progetto studio di 

fattibilità tecnico-economica ed esecutivo dei lavori di cui trattasi, ai sensi dell’art. 42 

comma 4 del D.Lgs. n. 36 del 2023; 

Ritenuto il suddetto progetto studio di fattibilità tecnico-economica ed esecutivo 

dei lavori di efficientamento impianto di ammodernamento e messa in sicurezza di via 

dell’Artigianato in Comune di Lusia, di forte valenza sociale ed interesse pubblico, 

meritevole di approvazione in quanto lo stesso determina in ogni dettaglio le opere da 

realizzare ed i relativi costi previsti; 

Rilevata la non necessità di inserire tale intervento nel programma triennale ed 

elenco annuale delle opere pubbliche in quanto il quadro economico dell’opera risulta pari 

ad euro 148.000,00; 

Visto il D.Lgs. n. 36 del 2023;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visti i pareri espressi dai funzionari incaricati, ai sensi dell'art. 49 comma 1, del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 10 

0ttobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni nella Legge 07/12/2012, n. 213; 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di Legge 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 51 DEL 25-07-2024  Pag. 3 

 

 

DELIBERA 

• Di approvare quanto esposto in premessa e di ritenerlo parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

• Di approvare il progetto studio di fattibilità tecnico-economica ed esecutivo – 

datato Giugno 2024 - acquisito agli atti al prot. 3234/2024, relativo ai lavori di 

ammodernamento e messa in sicurezza di via dell’Artigianato in Comune di Lusia, 

per un importo complessivo di euro 148.000,00 di cui euro 114.000,00 per lavori 

soggetti a ribasso, euro 2.500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

ed euro 31.500,00 per somme a disposizione, a firma dell’Ing. Massimo Bordin 

con studio in San Bellino - Rovigo (RO), e composto dai seguenti elaborati: 

- EA – Relazione Tecnica Illustrativa 

- EB – Quadro Economico 

- EC – Capitolato Speciale d’Appalto 

- ED – Elenco prezzi 

- EE – Computo metrico Estimativo 

- EF – Quadro incidenza manodopera 

- EG – Cronoprogramma 

- EH – Fascicolo tecnico 

- EI - Piano Di Manutenzione  

- EL – Piano di sicurezza e di coordinamento 

- EM – Lista delle lavorazioni  

- EN - Schema di Contratto 

ELABORATI GRAFICI 

- TAV.1 – Stato di Fatto – ortofoto, estratto CTR e documentazione fotografica 

- TAV.2 – Stato di Progetto – Estratto CTR e sezione stradale; 

• Di dare atto che il Quadro Economico di Spesa del progetto studio di fattibilità 

tecnico-economica ed esecutivo di cui al precedente punto 2) è il seguente: 

A LAVORI EURO 

A1 Lavori     114.000,00 

A2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 2.500,00 

  TOTALE LAVORI 116.500,00 

      

B SOMME A DISPOSIZIONE   

B1 

Spese tecniche generali: spese tecniche relative alla 

progettazione, alle necessarie attività preliminari, alla direzione 

lavori e contabilità. 

4.000,00 

B2  IVA e Contributo integrativo previdenziale su B.1 (4%) 1.075,20 

B3 Contributo A.N.A.C. 50,00 

B4 Imprevisti iva al 22% compresa 744,80 

B5 IVA 22% sui lavori 25.630,00 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 31.500,00 

      

  TOTALE COMPLESSIVO (A+B) 148.000,00 

 

• Di dare atto che il progetto studio di fattibilità tecnico-economica ed esecutivo – 

datato giugno 2024 - relativo ai lavori di ammodernamento e messa in sicurezza 

di via dell’Artigianato in Comune di Lusia, redatto dall’Ing. Massimo Bordin con 

studio in San Bellino - Rovigo, dell’ importo complessivo di euro 148.000,00 di cui 

euro 114.000,00 per lavori soggetti a ribasso, euro 2.500,00 per oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso ed euro 31.500,00 per somme a disposizione, è 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 51 DEL 25-07-2024  Pag. 4 

 

stato oggetto di validazione, come da atto del 22/07/2024, ai sensi dell’art. 42 del 

D.Lgs. 36/2023 e nel rispetto della sezione IV dell’allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023; 

• Di dare atto che l’importo del progetto studio di fattibilità tecnico-economica ed 

esecutivo dei lavori di ammodernamento e messa in sicurezza di via 

dell’artigianato in comune di Lusia pari ad euro 50.000,00 è interamente 

finanziato con fondi del bilancio comunale al capitolo n. 2333 del bilancio 2024; 

• Di dare atto che per tali lavori è stato attribuito il seguente codice CUP: 

I97H24000670004; 

• Di dare atto che ha assunto le funzioni di “Responsabile Unico del Progetto” di cui 

all’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti”, il Sig. Luca Prando, 

responsabile area tecnica del Comune – determina n. 311 del 04/06/2024 a firma 

del Segretario Comunale; 

• Di disporre che il presente provvedimento venga trasmesso in elenco ai 

Capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del TUEL. 

 

Con separata votazione unanime e favorevole, espressa nei modi e forme di Legge 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente provvedimento, data l’urgenza, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 51 DEL 25-07-2024  Pag. 5 

 

PARERI ART. 49 COMMA 1 DEL D.LGS DEL 267/2000 E ART 3 

LEGGE 213/2013 
 

Deliberazione di giunta comunale 

N. 51 del 25-07-2024 

 
Oggetto: 

Esame ed approvazione  del progetto studio di fattibilità tecnico-economica ed esecutivo dei  lavori di 

ammodernamento e messa in sicurezza di via dell'Artigianato in Comune di Lusia. CUP 

I97H24000670004 

 
 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

 

 

Data: 23-07-2024 Il Responsabile del servizio 

 F.to Prando Luca 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 

 

 

Data: 25-07-2024 Il Responsabile del servizio 

 F.to Verza Maddalena 

 

 

  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 51 DEL 25-07-2024  Pag. 6 

 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene sottoscritto come segue:  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Prando Luca F.to Dott.ssa Maria Votta Gravina 

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 
Lì,________________ 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Verza Maddalena 

___________________________________________________________________________ 
 

N.  _______ /Reg. Albo 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto responsabile di Area Amministrativa attesta che copia della presente deliberazione è 

stata pubblicata all’albo Pretorio del Comune il            per rimanervi 15 giorni consecutivi, 

contestualmente, viene comunicata ai capigruppo consigliari in ottemperanza all’art. 125 del T.U.E.L. 

n. 267/2000 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Verza Maddalena 

 

VISTO: SI ATTESTA ai sensi dell’art. 124 T.U.E.L. 267/2000 

 
      IL MESSO COMUNALE 

 
___________________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 
 

CERTIFICA 
 

Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste 

dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/2000. 

Li, 25-07-2024 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Verza Maddalena 

  

  

 


